
C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 12                    del 04/02/2020

OGGETTO: Nomina Responsabile Ufficio Elettorale e delega Ufficiale Elettorale Comunale 
al dipendente a tempo indeterminato Sig. Callerame Paolo.

PREMESSO che i servizi demografici di questo Comune, a causa del pensionamento di n. 2 dipendenti a 
tempo indeterminato (un Istruttore amministrativo e un Esecutore amministrativo) soffre di una grave 
carenza di organico a cui si aggiunge, allo stato attuale, l'assenza della Responsabile, Dott.sa Cardaci 
Patrizia, Istruttore amministrativo, Cat. “C”, per gravi motivi di salute, ragion per cui, molto spesso, risulta 
difficoltoso garantire il normale funzionamento dei servizi;
CHE per limitare tale difficile situazione con nota prot. n. 0519 del 16 gennaio 2020 veniva assegnata, ad 
interim, la responsabilità dei servizi sopra citati al dipendente a tempo indeterminato, Sig. Callerame 
Paolo, Cat. “D” - Comandante della Polizia Municipale, in aggiunta al proprio servizio di Polizia 
Municipale e Protezione Civile che, in passato, ha svolto la propria attività presso i servizi demografici di 
questo Comune, prima come Istruttore amministrativo e, successivamente, come Responsabile;
VISTO l'art.2, comma 30 della L. 24/12/2007, n.224 (legge finanziaria 2008), la quale testualmente recita: "Le 
funzioni della Commissione Elettorale Comunale previste dal T.U. di cui al D.P.R. 20/03/1967, n.223, in materia 
di tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite al Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale, salvo 
quanto previsto dagli artt.12, 13 e 14 del medesimo T.U. di cui al D.P.R. n.223/1967 e successive modificazioni. 
L'incarico di componente delle commissioni elettorali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali 
circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute. In tutte le leggi o decreti 
aventi per oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli arti. 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e 
successive modificazioni, ogni riferimento alla Commissione Elettorale Comunale deve intendersi effettuato al 
Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale".
VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno MIAITSE n.1/08 20080000033 del 08/01/2008; CONSIDERATO che 
l'attuale Responsabile dei Servizi Demografici nonché Responsabile dell'Ufficio Elettorale, Dott.sa Cardaci Patrizia, 
individuata come Ufficiale Elettorale con determina sindacale n. 47 del 22/08/2018, allo stato attuale, come prima fatto 
rilevare, si trova in congedo straordinario per gravi motivi di salute, ragion per cui non può essere assicurato il 
regolare funzionamento dei servizi demografici e, in particolare, del  servizio elettorale;
CONSIDERATO che la delega di Ufficiale Elettorale può essere conferita dal Sindaco al Segretario Comunale 
ovvero a dipendente del Comune idoneo;
CHE il servizio sopracitato, per la grave carenza di organico e di figure professionali idonee, attualmente non può 
essere assegnato ad alcun dipendente dei servizi demografici;
CHE necessita garantire, con assoluta urgenza, la migliore funzionalità del servizio di che trattasi in considerazione 
degli adempimenti connessi e di quelli previsti per lo svolgimento del Referendum costituzionale del 29 marzo 2020;
RITENUTO opportuno, pertanto, di assegnare, temporaneamente, in sostituzione della Dott.sa Cardaci Patrizia, la 



titolarità di tale servizio al dipendente Callerame Paolo, Cat. “D”, Responsabile del Servizio Polizia Municipale e 
Protezione Civile, nonché Responsabile, ad interim, dei Servizi Demografici, conferendo allo stesso la delega di 
Ufficiale Elettorale, tenuto conto della competenza e della capacità professionale posseduta, avendo, lo stesso prestato 
la propria attività, per diversi anni, presso i servizi demografici di questo Comune, 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono richiamati e trascritti:

1. di revocare, temporaneamente, la determinazione sindacale n.47 del 22 Agosto 2018 ad oggetto 
“Individuazione del Responsabile dell'Ufficio Elettorale comunale” e di delegare le funzioni di 
Ufficiale Elettorale, al dipendente Sig. Callerame Paolo attribuendo allo stesso tutte le funzioni 
previste dalla legge fino al rientro della titolare Dott.sa Cardaci Patrizia;

2. di Trasmettere copia della presente determinazione sindacale alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo -  di 
Enna.

    IL SINDACO
( Dott. A. Licciardo )


